27Mi crocont rol lers      &    Emb edded    Systems2002.1
技术纵横TECHNOLOGY REVIEW
近耦合射频识别系统的工作原理及天线设计
■ 国瑞数码安全有限公司  尹寒
■ 北京恒基伟业产品开发中心  陈峰
摘  要
关键词
介绍一种近耦合射频识别系统（典型读写距离 25 mm的非接触读写卡系统）的两个重要组成

解密。
高频接口与控制单元之间的接口将高频接口的
状态以二进制的形式表示出来，如图 5所示。ASK
调制的系统可以据此利用高频接口调制输入端的逻
辑“1”来表示“有高频信号”的状态，用逻辑“0”
来表示“无高频信号”的状态。
MCM200（Mifare Core Modu le）是一种用于读
写非接触式 IC卡（如 MF1）的智能模块。它实际
上包括了PCD所应有的控制单元和高频接口，一般
在读写器中还必须有 MCU（单片机）来对 MCM进
行控制，及实现通信的天线。MCM200模块主要应
用于对卡片操作距离在 25 mm 的卡片读写器中，
Mifare 所具有的独特的 MIFARE RF（射频）非接触
式接口标准已被制定为国际标准：ISO/ IEC 14443
TYPE A 标准。
图 6 所示为 MCM200 模块的引脚图。
3.2 天线的设计
电感耦合射频识别系统的PCD中的天线用于产
生磁通量Φ,而磁通量用于向 PICC 提供电源并在
PCD 与 PICC之间传送信息。因此，对 PCD天线的
构造有以下几个基本要求：
◇ 使天线线圈的电流最大，用于产生最大的
磁通量Φ；
◇ 功率匹配，以最大程度地利用产生磁通量
的可用能量；
◇ 足够的带宽，以无失真地传送用数据调制
的载波信号。
一般说来，天线是有一定负载阻抗的谐振回
路，阅读器又具有一定的源阻抗。为了获得最好的
性能，必须通过无源的匹配回路将线圈阻抗转换为
源阻抗。然后，通过同轴线缆即可无损失且无辐射
地将功率从读写器末级传送到匹配电路。
下面以 MF CM 200为例，进行天线的设计。图
7 中显示了该系统的天线电路设计。这里未使用同
轴电缆，因为这样短的一条馈线通过合理的布局
（带状线）就可实现了。
图中的滤波电路采用 LC低通滤波，L0=2.2μH,
C0=47 pF,其中 RX 脚处的滤波电路简化为一个电阻
MCU
控制
（信号编码协议）
接收数据 发送数据
高频接口 天线
数据载体（卡）
MCM200
图4  PCD的结构框图
控制单元 高频接口
基带信号
高频信号
（ASK）
图5  基带信号的编码与解码由PCD的控制单元进行
1       32
2       31
3     30
4     29
5     28
6      27
7     26
8       25
9     24
10      23
11      22
12      21
13      20
14      19
15     18
16     17
D7
D6